
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
Informace o tom, jak se lidé v hmotné nouzi mohou aktivně zapojit do veřejné služby a jaká 
mají v rámci jejího výkonu práva a povinnosti, distribuuje MPSV prostřednictvím aktuálně 
vydaného letáku „Osoby v hmotné nouzi a veřejná služba“. Ten vydalo ve spolupráci 
s obcemi, aby rozšířilo povědomí o této možnosti přivýdělku pro osoby v hmotné nouzi.  
 
Veřejná služba může být vykonávána pouze osobami, které pobírají dávky pomoci v hmotné 
nouzi. Výhodné je pro ně vykonávat veřejnou službu alespoň 20 hodin měsíčně, protože v 
takovém rozsahu je tato činnost považována za snahu o zvýšení přijmu vlastní prací. 
Rovněž pozitivně je výkon veřejné služby v takovémto rozsahu hodnocen těm osobám, které 
pobírají příspěvek na živobytí déle než 6 měsíců, protože jim zachovává výši dávky – tato 
neklesne na úroveň existenčního minima.  
 
Příklady částek životního a existenčního minima: 
 

OSOBA 
Žádná aktivita po 6 měsících 

pobírání příspěvku na 
živobytí (existenční 

minimum)  

Navýšení za aktivitu (příjem 
z výdělečné činnosti, 20 h 

veřejné služby aj.) po 6 
měsících pobírání příspěvku 

na živobytí  

Navýšení za 
30 a více 

hodin 
veřejné 
služby 

JEDNOTLIVEC (nemá 
majetek, nemusí uplatňovat 

pohledávky a nároky) 
 

2 020 Kč 
3 126 Kč o 553 Kč 

RODINA – 1. osoba 2 020 Kč 2 880 Kč o 430 Kč
RODINA – 2. osoba, která není 
nezaopatřeným dítětem 2 020 Kč 

2 600 Kč o 290 Kč 

 
 
Pokud osoby pobírající příspěvek na živobytí ve veřejné službě odpracují minimálně 30 
hodin měsíčně, navýší se jim příspěvek na živobytí o polovinu rozdílu mezi jejich životním 
minimem a existenčním minimem.  
 
 
Leták přináší základní informace o institutu a realizaci veřejné služby v praxi. Je zpracován 
ve formě jednoduchých dotazů a odpovědí, aby stručně a přehledně informoval o 
možnostech zapojení osob v hmotné nouzi do veřejné služby. Více informací o souvislosti              
veřejné služby s výší příspěvku na živobytí můžete nalézt  
na http://www.mpsv.cz/files/clanky/8475/19032010.pdf.                       
 
 
Leták si lze stáhnout i z webových stránek MPSV, konkrétně z adresy 
http://www.mpsv.cz/cs/8537. Vyšel v nákladu 50 000 ks a kromě MPSV je dostupný 
zdarma také na všech úřadech práce v ČR na pověřených obcích, Státním úřadu inspekce 
práce, Výzkumném ústavu bezpečnosti práce a v Ústavu pro mezinárodněprávní ochranu 
dětí.  
 

      Viktorie Plívová  

vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 

 

Osoby v hmotné nouzi a veřejná služba 
 

 
 
Tisková zpráva                                                                                     Praha 10. srpna 2010  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 


